
Nr. 2 (467)

VOKIETIJOS LB VALDYBOS

INFORMACIJOS
Informationsblatt der Litauischen Volksgemeinschaft in der Bundesrepublik Deutschland e.V.

1993 gegužė

VOKIETIJOS LB TARYBOS I SESIJA

Vokietijos LB taryba yra Vokietijos LB parlamentas. Ją sudaro 15 narių, renkamų 
trejiems metams.
Vokietijos LB įregistruota vokiečių teisme ir pripažinta visuomenei naudinga 
pelno nesiekiančia organizacija (gemeinnütziger Verein). Ne tik jos turtas ir 
jai aukojamos sumos atleidžiamos nuo valstybinių mokesčių, bet dar gauna ir 
finansinę valdžios paramą.
Naujos Vokietijos LB tarybos, išrinktos 1992 lapkričio 7, narių suvažiavimas 
įvyko š.m. kovo 6 Romuvoje, Hüttenfelde. Iš 15 narių atvyko 14. Naujosios 
tarybos prezidiumo pirmininke trejiems metams išrinkta mokyt. Marija Šmitienė. 
Preizidiumo vicepirmininku tapo muz.Petras Odinis, sekretorium - dr.Saulius 
Grinius.
Patvirtintas pr. metų tarybos narių suvažiavimo protokolas.
Ataskaitinių pranešimų eilę pradėjo Vokietijos LB valdybos pirmininkas Arminas 
Lipšys. Užsimota šiais metais išleisti 4 numerius "Informacijų": vidury sausio, 
balandžio, liepos ir spalio mėnesių. Jų išleidimas bei išsiuntinėjimas kainuos 
7.000 DM. Trūksta medžiagos. LB apylinkės prašomos nuolat informuoti apie savo 
renginius ir kitą veiklą.
Turėta daug susitikimų su Lietuvos paralmentarais bei aukštais valdžios 
pareigūnais. Pokalbiai su jais buvo daugiau informaciniai. 1992 spalį įvyko 
pasitarimas su Lietuvos ambsadoriumi Vokietijoje prof.dr.V.Antanaičiu. 
Paaiškėjo, kad jis dėjo per daug vilčių į Vokietijos LB ir ypač į Vasario 16 
gimnazijos pagalbą ambasadai, informuojant vokiečius apie Lietuvą bei mezgant 
kultūrinius ryšius.
Vilniuje sudaryta komisija iš Lietuvos ir išeivijos veikėjų santykiams su 
išeivija palaikyti. Į ją įrašytas ir Vokietijos LB valdybos pirmininkas 
A.Lipšys. Parama Lietuvai tęsiama. Ją iki šiol daugiausiai vykdė Bartusevičių 
šeima Lietuvių kultūros instituto vardu.
Pr.metų Vokietijos LB darbuotojų suvažiavimas lapkričio mėnesį buvo kiek 
turiningesnis. Jį praturtino ypač Lietuvos ambasados Bonnoje patarėjo dr.Jono 
Rudalevičiaus pranešimas apie padėtį Lietuvoje po seimo rinkimų ir po pranešimo 
vykęs gyvas nuomonių pasikeitimas.
Šiemet centrinis Vasario 16 minėjimas Hüttenfelde susilaukė kiek mažiau žmonių, 
bet buvo nemažiau iškilmingas ir turiningas kaip praeitais metais. Ypač gausi ir 
įdomi buvo meninė programa.

Vokietijos LB valdyba buvo pakviesta ir dalyvavo Vasario 16 surengtame Lietuvos 
ambasados priėmime bei jos patalpų pašventinime Bonnoje ir Lietuvos garbės 
konsulato atidaryme Frankfurte/M š.m. vasario 18.

1



2

Praeitais metais Lemonte (JAV) vykusiame Pasaulio LB VIII seime Vokietijos LB 
atstovavo A.Šmitas, o Vokietijos lietuvių jaunimo sąjungai - Ankė Lepaitė.
Kokie darbai laukia naujosios Vokietijos LB valdyvos?

Pagrindinis ryšys su LB nariais ir informacijos šaltinis apie Vokietijos LB 
veiklą yra jos INFORMACIJOS. Ruošiamas adresynas. Į jį bus įtraukti visų 
Vokietijos LB narių ir kuo daugiau kitų šiame krašte gyvenančių lietuvių, o taip 
pat ir vokiečių, su kuriais palaikomi santykiai, nauji adresai. Teks ruošti ir 
tradicinius renginius.
Lietuvių vaikų vasaros stovyklos Vokietijoje neberuošiamos. Nemaža tautiečių 
savo atžalyną siunčia į Lietuvoje rengiamas stovyklas.

Vokietijos LB valdybos iždininkas Antanas Šiugždinis,jun., paaiškino visiems 
tarybos nariams kartu su kvietimu išsiuntinėtus finansinius dokumentus. Turimo 
turto vertė nemažėja ir neauga (namai sensta, bet Romuvos žemės sklypo vertė 
didėja), o kasmetinė apyvarta nedaug tesikeičia.

Kontrolės komisijos š.m. vasario 1 vykdytos kontrolės protokolą perskaitė 
kontrolierius Jonas Vitkus. Išvada - Vokietijos LB valdybos piniginė 
atskaitomybė vedama tvarkingai. Komisija siūlo Vokietijos LB valdybos 1992 
gruodžio 31 balansą ir 1992 sąmatos įvykdymą tvirtinti ir atleisti valdybą nuo 
atsakomybės.

i
Garbės teismo pirmininko Justino Lukošiaus pranešimas buvo pats trumpiausias: 
garbės teismas per šią kadenciją jokių skundų negavo ir bylų nesprendė.

Apie 1992 lapkričio 7 vykdytus Vokietijos Lb tarybos rinkimus pranešė Rinkimų 
komisijos pirmininkas Jonas Vitkus. Rinkimai vyko korespondenciniu būdu (paštu). 
Balsai skaičiuoti 1992 lapkričio 21 Romuvos pilyje. Rasta, kad turėjo teisę 
balsuoti 773 LB nariai iš 30 apylinkių. Balsavo tik 422. Į tarybos narius buvo 
pasiūlyta 19 kandidatų: 16 vyrų ir 3 moterys. Vyriausias kandidatas 83 metų 
amžiaus, jauniausia - 22. Išrinkti 15 tarybos narių, 4 liko kandidatais. 
Rinkimai kainavo 3.470,43 DM, nors visi trys komisijos nariai už savo darbą ir 
patarnavimus (kelionės išlaidas, pasikalbėjimus nuosavais telefonais ir kt. ) 
atlyginimo neėmė. Posėdžiautojai plojimais išreiškė padėką Rinkimų komisijai, 
ypač daugiausiai pasidarbavusiam jos pirmininkui Jonui Vitkui.

Apie Vasario 16 gimnaziją informavo jos direktorius Andrius Šmitas. Mokosi 101 
jaunuoliai-ė: 51 berniukas ir 50 mergaičių. 59 buvo iš Vokietijos, 23 iš 
Lietuvos, 7 iš JAV-bių, 6 iš Brazilijos, po 2 iš Kanados ir Urugvajaus, po 1 iš 
Argentinos ir Mali(Afrika). Gimnazijos ir bendrabučių metinės išlaidos siekė per 
2.257.000 DM. Gimnazijos išlaidas apmokėjo Vokietijos vyriausybė ir Katal. 
vyskupų konferencija, o bendrabučius išlaikė (maitinimas, kambariai, vedėjų bei 
valytojų atlyginimai ir kt.) mokinių tėvai, lietuvių išeivijos aukos, Hesseno 
krašto valdžia ir Europos Bendruomenė.

Lietuviai Vokietijoje yra viena jos mažumų. Vokiečiai mažumų mokyklų neremia. 
Lietuviams, latviams ir vengrams padaryta išimtis. Todėl ir parama jų 
gimnazijoms gaunama ne per gyvenamų kraštų švietimo ministerijas, kurioms 
priklauso tuose kraštuose esančios mokyklos, bet iš Bonnos per Federal, vidaus 
reikalų ministeriją. Iki šiol parama buvo teikiama kaip okupuotų kraštų 
pabėgėlių mokykloms. Tiems kraštams išsilaisvinus, atkrinta ir rėmimo pagrindas. 
Vokiečių politikai rodo norą ir toliau paramą teikti. Bendra išvada: padėtis 
patenkinama. Atrodo, jog mokykla bus vokiečių remiama bent 5 ateinančius metus. 
Tolimesnė jos ateitis priklausys nuo Vokietijos-Lietuvos santykių.

Vasario 16 gimnazijos rėmimo fondo iždininkas Antanas Šiugždinis, jun., išdalijo 
pinigines fondo apyskaitas raštu. Jos rodo, kad per 10 metų (1983 - 1992) fondas 
turėjo 1.325.581,28 DM pajamų ir 1.063.937,37 DM išlaidų. Didžiausią pajamų dalį 
sudarė aukos, antroje vietoje - palikimai ir trečioje - aukos statybai. Per 1992 
gauta 268.913,10 DM, daugiausia iš palikimų ir tik antroje vietoje - iš aukų.

2



3

Vokietijos liet, jaunimo sąjungos pirmininkė stud. Dalia Baliulytė išdalijo 
sąjungos biuletenio KIBIRKŠTĖLĖ Nr. 2 (1992 gruodis). Dabar svarbiausias 
VLJS-gos uždavinys - pasiruošti Pasaulio liet. jaunimo VIII kongresui, 
įvyksiančiam 1994 vasarą Europoje - Lietuvoje ir Anglijoje. Trūksta lėšų. 
Vokietijos LJS kreipsis į šio krašto lietuvius, prašydama auką. Kongreso 
reikalams aptarti š.m. gegužės 19 - 23 Annaberge (Bonn 2) Vokietijos LJS ruošia 
metinį suvažiavimą.

Po pranešimų vyko tarybos narių pasisakymai ir diskusijos. Petras Odinis reiškė 
didelį susirūpinimą sunkia kultūros padėtimis Lietuvoje. Kvietė svarstyti, kaip 
galėtų Vokietijos lietuviai padėti lietuviškai kultūrai reprezentuoti s šiame 
krašte. Persitvarkymo metu Lietuvoje kenčia ne tik kultūra, bet ir kitos sritys 
- žemės ūkis, pramonė, švietimas ir kt. Bet stengtis padėti reikia.

Balanso ir sąmatų tvirtinimas didesnių diskusijų nesukėlė. 1992.XII.31 balansas 
beveik vienbalsiai (vienam susilaikius) patvirtintas 13.015.850,30 DM (čia įeina 
Romuvos pastatų ir sklypo vertė); 1992 sąmatos įvykdymas - 96.006,01 DM; 1993 
sąmata - 113.620 DM.

Svarstant veiklos gaires, vėl pasiskardeno susirūpinimas Vasario 16 gimnazijos 
ateitimi. Keltas klausimas, ar Vilniuje veikianti vidurinė mokykla užsienio 
lietuvių vaikams nesudaro egzistencinės konkurencijos Vasario 16 gimnazijai. 
Daugumos nuomone, dėl prastų buitinių sąlygų Lietuvoje kol kas ji nėra rimtas 
varžovas.

Vokietijos LB valdybos numatomus darbus nusakė jos pirmininaks A.Lipšys 
ataskaitiniame pranešime.

Vykdomųjų organų išrinkimas vieneriems metams nesudarė didesnių sunkumų. 
Paprašyta, Vokietijos LB valdyba sutiko dar vienerius metus dirbti esamu 
sąstatu: pirmininkas Arminas Lipšys, vicepirmininkas Vincas Bartusevičius, 
sekretorė Elena tesnau, iždininkas Antanas Šiugždinis,jun., ir narys Andrius 
Šmitas.

Kontrolieriais išrinkti tie patys asmenys: Vilius Lemkė, Eugenija Lucienė ir 
Jonas Vitkus.

Garbės teismo pirmininku perrinktas dipl.teisininkas Justinas Lukošius. Nariais 
išrinkti Alina Grinienė ir dr.Saulius Girnius. Kandidatai - Jonas K.Valiūnas ir 
Romanas Dirgėlas.

Suvažiavimas baigtas Lietuvos himnu.

Deimantinė Lietuvos nepriklausomybės sukakt i s
Vokietijoje plačiai ir iškilmingai paminėta. Pagrindinį jos minėjimą suruošė 
Vokietijos lietuvių Bendruomenės valdyba Hüttenfelde vasario 13 d., šeštadienį. 
Lietuvos nepriklausomybės atkūrimo metinės Vokietijoje ir kituose užsienio 
kraštuose paprastai minimos šeštadieniais arba sekmadieniais, nes tik laisvomis 
nuo darbo dienomis gali susirinkti gausesnis dalyvių skaičius.

Iš pat ryto Romuvos pilies bokšte plevėsavo Lietuvos trisplavė, plačiai 
apylinkei skelbdama, kad lietuviai švenčia. Šventė pradėta pamaldomis: katalikų 
- Romuvos pilies salėje, o evangelikų - Hüttenfeldo evangelikų bažnytėlėje. Prie 
gėlėmis išpuošto altoriaus pilies salėje šv.mišias aukojo Vokietijos lietuvių 
katalikų sielovados direktorius prel. Antanas Bunga, Vasario 16 gimnazijos 
kapelionas kun.Edis Putrimas ir kun.Jonas Dėdinas. Meldėsi Lietuvos ambasadorius 
Vokietijoje prof.dr.Vaidotas Antanaitis, ambasados patarėjas dr.Jonas 
Rudalevičius su žmona Ona bei dauguma ambasados darbuotojų ir pilnutėlaitė salė 
kitų tautiečių.

3



4

Pamoksle prel.Bunga sakė, kad Dievas sukūrė žmogų laisvą. Preis 75-rius metus 
paskelbtas Vasario 16 aktas buvo lietuvių laisvės troškimo išdava. Daug svarbių 
mūsų praeities datų ir jų minėjimų bus užmiršti, bet Vasario 16 ir Kovo 11 bus 
visados minimos. Jos išreiškia ryžtą neatiduoti mūsų tautos likimo į rankas tų 
asmenų, kurie prisidėjo prei nepriklausomybės griovimo. Jei Lietuva bus 
vieninga, jos lauks šviesi ateitis. Šiandien vieningumo labai trūksta.

Tuo pat metu Hūttenfeldo evangelikų bažnytėlėje pamaldas laikė Vokietijos liet, 
evangelikų tarybos pirmininkė kun.Tamara Šmitienė ir Vasario 16 gimnazijos 
kapelionas kun.Fr.Skėrys. Pastarasis savo pamoksle aptarė laisvės sąvoką 
krikščionio gyvenime, jos apraiškas mūsų tautos praeityje ir šiandien.

Po pamaldų visi susirinko Hūttenfeldo savivaldybės namuose, vad. Būrgerhaus’e. 
Ji< prieangyje Petras Veršelis iš Hūttenfeldo ir Paulaitis iš Vilniaus platino 
lietuvišką spaudą, o taip pat gintaro ir kitus meniškus dirbinius. "Mare 
Balticum" leidyklos savininkas Helker Pflug iš Kölno buvo įsirengęs stalą knygų 
vokiečių kalba apie lietuvius ir kitus pabaltiečius.

Prie įėjimo į salę buvo dalijamos vakaro programos, segiojami šiam minėjimui 
Lietuvoje pagaminti trispalviai ženkliukai ir renkamos aukos.

Vokietijos bei Lietuvos vėliavomis ir pavasario gėlėmis išpuoštoje salėje 
programai vadovavo Vokietijos LB valdybos vicepirmininkas Vincas Bartusevičius. 
Sugiedoti Lietuvos ir Vokietijos himnai.

Pasveikinęs garbinguosius ir kitus svečius, Bartusevičius pastebėjo, kad Lietuva 
50 metų kentėjusi okupacijas , šiandien laisva ir pati gali tvarkytis.

Išeiviai lietuviai puoselėja viltį, kad ji nepasiduos vilionėms ir kantriai 
pakels visus sunkumus.

Pagrindinę kalbą pasakė didelis lietuvių bičiulis Vokiečių bundestago narys 
prof.dr.Wolfgang von Stetten.

Freiherr von Stetten savo mintis Vasario 16 proga pavadino "Lietuva kely į 
Europą". Pažinti Lietuvą jį skatino rūpestis, kad ji ir kitos Pabaltijo 
valstybės netaptų didžiosios politikos aukomis - nebūtų vėl užmirštos ir galbūt 
išduotos. Pirmas europinis "išdavimas" buvo, kai Lietuva po trečiojo Lenkijos 
padalijimo buvo priskirta carinei Rusijos imperijai. 1918 vasario 16 Lietuva 
pasiskelbė nepriklausoma, kurią vokiečių reichas pripažino kovo mėnesį. Lietuvai 
iškilo mirtinas pavojus, kai Vokietija 1939 m. rugpjūčio 23 d. pasirašė su 
Maskva nepuolimo sutartį. 1940 m. maža Lietuvos dalis Maskvai už pinigus 
parduota. Taip Lietuva buvo išduota ir parduota tikrąja to žodžio prasme. Nė 
viena pasaulio valstybė nepadėjo lietuviams, kai 1941 m. įžygiavo vokiečiai, 
pasivadinę išlaisvintojais, bet pasirodę okupantais. Baisus buvo sovietų kerštas 
bendradarbiavusiems su vokiečiais. Likusioji Europa ir pasaulis ir tada tylėjo. 
Priešingai - į Švediją pabėgę lietuviai buvo išduoti sovietams kankinimams ir 
žudymams. Bet lietuvių tauta nepasidavė. Ginkluotas pasipriešinimas buvo 
palaužtas masiniais trėmimais į Sibirą. Ir tada pasaulis tylėjo, kai Lietuva 
trečią kartą tame dešimtmetyje buvo išduota. Bet tauta ir toliau priešinosi.

Koks baisus buvo sovietų spaudimas į tris Pabaltijo valstybes, rodo statistika. 
Pabaltijo gyventojai sudarė tik 3% Sovietų Sąjungos gyventojų, bet 19% jos 
politinių kalinių, t.y. 6 kartus daugiau.

Lygiai prieš dvejus metus, kai bombos ant Bagdado lijo, Vakarų pasaulis nuleido 
negirdomis kruviną 1991 m. sausį, kai šimtai tūkstančių žmonių Vilniuje su 
didžiausiomis aukomis saugojo parlamentą nuo sovietinių tankų.

1991 m. kovo mėnesį paskaitininkas su turistine viza lankėsi Vilniuje, matė 
užbarikaduotą parlamentą ir sovietinius tankus prie televizijos bokšto. Jis 
papasakojo anuometinius savo pokalbius Lietuvos parlamente su Landsbergiu, 
Brazausku, ypač su giedrios nuotaikos Antanu Raču, kuris jį paskatino su

4



5

kolegomis Bundestage pravesti rezoliuciją ir su šimtu su viršum bundestago narių 
iš visų partijų įsteigti Vokiečių-Baltų draugų ratelį, kuris, nekreipdamas 
dėmesio į užsienio reikalų ministerijos tylią laikyseną, kiekviena tinkama ir 
netinkama proga reikalavo laisvės ir pripažinimo trims Pabaltijo valstybėms.

Laisvė ir demokratija bei dėkingumas - du skrtingi dalykai. Rinkėjai sprendžia 
ne pagal praeitį, bet pagal dabartį ir ateitį. Tai jaučiama ir Vokietijoje. 
Landsbergis ir laisvės Sąjūdis rinkimuose buvo nušluoti. Landsbergis ir jo 
vyriausybės nemokėjo laisvės pergalės paversti laisvės kovotojų pergale. Jie 
buvo per dažnai ir per labai užimti savimi ir prarado ryšį su tauta manydami, 
kad didžiausias susižavėjimas laisvės kovotoju Landsbergiu automatiškai atneš 
laimėjimą rinkimuose. Atsitiko kitaip. Galbūt sąjūdininkams atsikeršijo ir tai, 
kad buvo stengiamasi komunistinę bei stalinistinę praeitį su jos sėbrais 
likviduoti ir tos pastangos tiek jėgų pareikalavo, jog pritūko jų ūkio 
atstatymui.

Šiandien kalbėtojui atrodo tiesiog pranašiški jo žodžiai, pasakyti Lietuvos 
parlamente 1992 m. kovo 11 d., kuriais išreiškė tris prašymus:

1. Kad neatsitiktų kaip Jugoslavijoje, turėtų būti pripažintos galutinomis ir 
nepakeičiamomis dabartinės valstybės sienos. Mažumoms turėtų būti suteiktos 
teisės ir jų apsauga, kurios, kalbėtojo žiniomis, Lietuvoje pavyzdingai 
įgyvendinamos.

2. Jei norima ūkio suklestėjimo, turėtų būti suteikta užsieniečiams teisė 
įsigyti pilną nuosavybę. Neribota nuosavybė yra ir sąlyga įstoti į Europos 
Bendruomenę.

3. Ir trečias, turbūt kebliausias, bet kartu ir svarbiausias prašymas. Jūs prieš 
dvejus metus atnaujinote nepriklausomybės pareiškimą ir kruvinomis sausio 
dienomis prieš parlamentą ir jo viduje budėjote, kartu su Medininkų aukomis 
prisiekėte niekados nesileisti pavergiami. Jūs kartu pergyvenote pučą ir kartu 
džiaugėtės laisve. Dabar kartu turėtumėte įveikti praeitį, nesirinkdami vokiečių 
kelio, kurie nori smulkmeniškai susitvarkyti su 40 metų trukusiomis 
socialistinėmis skriaudomis. Nusikaltėliai turi būti patraukti atsakomybėn ir 
klaidos neturi būti apdovanojamos. Betgi ir Paulius galėjo tapti Sauliumi, o 
malonė ir amnestija taipgi yra teisės turtas.

Kai kas įgyvendinta ir kai kas ne. Tauta rinko kitaip. Kitaip netgi negu 
Brazauskas ir LDDP nariai tikėjosi. Buvo demokratiški, slapti, be jokio spaudimo 
rinkimai ir demokratinėje santvarkoje jie turi būti akceptuoti. Su jais turi 
sutikti lietuviai, o juo labiau vokiečiai, kurie į juos nesikišo. Kol 
demokratiniai santykiai Lietuvoje viešpataus, vokiečiai turės bendradarbiauti su 
nauja vyriausybe ir su nauju prezidentu, koks jis bebūtų ir kokį ambasadorių ar 
ambasadorę atsiųstų.

Freiherr von Stetten giliu įsitikinimu, Lietuvos kelias į pilną laisvę bei 
Europą ir po rusų dalinių atitraukimo nebus sustojęs. Vyriausybės LDD partija ir 
nauja opozicija turi išmokti viena su kita demokratiškai apsieiti. Kitaip 
sakant, vyriausybės partija turi suprasti, kad ji turi tik daugumą bet nėra 
valstybė, o opozicija turi žinoti, kad sudaro mažumą ir daugumos sprendimai 
prieš mažumą nėra nedemokratiški. Iš visų partijų sudaryta vokiečių parlamentarų 
grupė priima šį demokratinį sprendimą ir bandys toliau mažais žingsniais padėti 
ypač ugdyti pasikeitimą praktikantais tarp Lietuvos ir Vokietijos.

Baigė kalbą primindamas, kad pavojus nėra pašalintas, kol Nepriklausomų 
Valstybių Sandraugos arba rusų, ar kaip kitaip jie būtų vadinami, daliniai 
tebestovi, kol kova dėl valdžios Maskvoje tebevyksta. Reikia budėti, kadangi 
pučas, rugpjūčio 19 atnešęs Lietuvai laisvę, nes buvo pralaimėtas, gali 
šiandien arba rytoj pasisekti ir pasaulio politikai turėti žlugdančias pasekmes.

Salė triukšmingai plojo. Dvi mokinės aprišo kalbėtoją tautine juosta ir įteikė 
gėlių.

5



6

Lietuvos ambasadorius Vokietijoje prof.dr.Vaidotas Antanaitis sveikino Lietuvos 
respublikos ir ambasados vardu. Dėkojo už laisvos Lietuvos įvaizdžio per daugelį 
metų išsaugojimą Vokietijoje.

Įsidėmėtiną kalbą pasakė kaimynystėje gyvenantis bundestago narys dr.Klaus 
Kubier. Jis priminė, jog kalbėjo prieš dvejus metus vykusioje demonstracijoje 
Bonnoje ir stipriai pasisakė už visšką Lietuvos laisvę. Nurodė, kad Vasario 16 
gimnazija Hüttenfelde turi daug nuopelną pereinant Lietuvai į demokratiją ir 
puoselėjant draugiškus ryšius su Vokietija. Ji turi būti išlaikyta.

Lampertheimo burmistras Giesbert Dieter, sveikindamas savo ir Hesseno landtago 
narių dr.Dieter bei Greif ir Bergstrasse's apskr.viršininko- (landrato) Kasmann 
vardu, priminė, kad lietuviai į Huttenfeldą atvyko prieš 40 metų ir kūrėsi, 
nepaisydami jokių sunkumų. Prieš 8-rius metus Romuvos pilį nusiaubęs gaisras 
buvo didelis smūgis. Pilis buvo atstatyta ir tapo lietuvių kultūros centru bei 
Lampertheimo pasididžiavimu.

Paskutinis ir pažymėtinai nuoširdus sveikintojas buvo Bavarijos landtago narys 
Christian Will, atvežęs pilną autobusiuką dovanų Lietuvos mokykloms: 1.500 
vokiečių kalbos vadovėlių ir drabužių. Pažymėjo, kad draugystė su lietuviais 
siekia pokario laikus, kai Seiigenstadte buvo įkurta 1.200 lietuvių pabėgėlių 
stovykla, bet po poros metų likviduota jiems išemigravus. Jie čia paliko gražų 
lietuvišką kryžių, kuris po daugelio metų buvo pašalintas. Jo pėdsakai atvedė į 
Hūttenfeldą, kur dabar atnaujintas stovi prieš Lietuvių gimnaziją. Klausytojams 
priminė didžiojo bavaro Franz Joseph Strauss posakį sudaužyto Würzburgo 
gyventojams: "Nenustokite vilties, išlaikykite tikėjimą, saugokite laisvę".

Per pertrauką prieš koncertą svarbesnieji svečiai - Lietuvos ambasados 
darbuotojai ir vokiečių politikai - buvo pavaišinti gėrimėliais bei 
užkandėliais.

Koncertavo Vasario 16 gimnazijos mokiniai. Choras ir 9-ių mergaičių ansamblis 
padainavo 4 A.Raudonikio, vieną V.Telksnio ir vieną liaudies dainą. 11-kos 
muzikantų orkestras pagrojo F.Meachamo, A.Dvoržako ir J.Garlando melodijas.

Chorą ir orkestrą paruošė mokyt.Arvydas Paltinas. Mokyt. Marijos Šmitienės 
vadovaujama tautinių šokių grupė sušoko 5 mūsų liaudies šokius. Mokinių 
pasirodymai palydėti gausiais plojimais.

Didelė staigmena buvo nenumatytas Klaipėdos 8-ių "Uostamiesčio muzikantų" 
koncertas. Grodami liet. liaudies muzikos instrumentais - birbynėmis, 
švilpynėmis, kanklėmis, skrabalais, lamzdeliais bei barškalais, o taip pat 
smuiku, bosu, akordeonu ir būgneliu, bei dainuodami atliko liet, polkas ir kit. 
Solo ir kartu su muzikantais dainavo Valentina. Už mokinių programos paruošimą 
bei pravedimą M.Šmitienė buvo apdovanota gėlėmis, o A.Paltinas . kilnaus 
gėrimėlio buteliu.

Po pertraukos, sustačius salėje stalus ir pradėjus užkandžiauti bei gėrinėti, 
bendriems šokiams iki vidurnakčio smagiai grojo tie patys "Uostamiesčio 
muzikantai". Veikė turtingi užkandžių, gėrimų bei kavos barai.

Kai laikrodis rodė vidurnaktį, daugumas nė negalvojo apie namus, o vis prašė 
muzikantus groti.

Išsamius pranešimus su šventės paveikslais įsidėjo Lampertheimer Zeitung, 
Mannheimer Morgen, Weinheimer Nachrichten ir kiti laikraščiai.

6



7

DEIMANTINĖ LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖS 
SUKAKTIS LIETUVOS AMBASADOJE BONNOJE

Lietuvos Respublikos ambasadorius Vokietijoje prof.dr. Vaidotas Antanaitis ir 
ponia Rymantė Antanaitienė š.m. vasario 16-tą suruošė kviestiems svečiams 
priėmimą ambasados būstinėje, esančioje Bonnos centre - Argelander Str.l08a. 
Ambasados nuomojamas namas yra toliau nuo gatvės, naujai atremontuotas, turintis 
pakankamai patalpų. Vokietijos LB valdybos nariai su žmonomis atvyko kiek 
anksčiau. Oficialus priėmimas vyko nuo 12-tos iki 14-tos valandos. Atvyko 
Latvijos, Estijos, Portugalijos ir kitų valstybių ambasadoriai, Vokietijos 
užsienio reikalų ministerijos protokolų šefas, Maltos ordino atstovas, 
Vokietijos samariečių atstovas, įvairių ministerijų atstovai, bankininkai, 
dr.Sehmann, apie 10 JAV-bių ambasados preigūnų, gudų atstovai, iš viso apie 150 
asmenų. Iš Lietuvos seimo dalyvavo LDDP frakcijos pirmininkas Justinas Karosas 
ir Užsienio reikalų komisijos narys Antanas Račas. Jokių prakalbų nebuvo. 
Didžiausią dėmesį iššaukė Izraelio ambasadoriaus pasirodymas su asmenine palyda. 
Atvažiavo jis neperšaunamu automobiliu, o taip pat vokiečių policijos stipriai 
saugomas. Saugumo sumetimais jis retai kur dalyvauja. Jo su apsauga pasirodymas 
Lietuvos ambasadoje buvo toks diskretiškas, jog daugelis svečių net nepastebėjo.

Svečiai buvo vaišinami lietuvių moterų paruoštais įvairių rūšių sumuštinukais ir 
bealkoholiniais ir alkoholiniais gėrimais. Patarnavo iš Hüttenfeldo atvykusios 
tautiniais drabužiais pasipuošusios Vasario 16 gimnazijos mokinės.

13 valandą visi susirinko ambasados kieme. Čia Vokietijos lietuvių katal. 
sielovados direktorius prel. Antanas Bunga pašventino Lietuvos vėliavą. Jis 
lietuviškai ir Vokietijos lietuvių evang. liuteronų tarybos pirmininkė kunige 
Tamara Šmitienė vokiškai sukalbėjo maldas.

Vėliavą pakėlė ambasadorius prof.dr.Vaidotas Antanaitis, giedant Lietuvos himną.

Ambasados namą pašventino prel.Bunga.

Po 14-tos valandos ambasada ištuštėjo. Trumpam pasiliko tik artimiausi lietuvių 
draugai ir bendradarbiai.

LIETUVOS GARBĖS KONSULATAS ATIDARYTAS FRANKFURTE a.M.
1993 vasario 18. Šio Europos finansų metropolio centre Lietuvos garbės 
konsulatas jau veikė ištisus metus. Iš tikro garbės konsulų darbas ir uždaviniai 
nėra tokie svarbūs kaip karjeros konsulų. Vokietijoje Lietuvos konsulatas veikia 
tik sostinėje Bonnoje ambasados patalpose. Garbės konsulai, nors ir skiriami jų 
atstovaujamos valstybės vyriausybės, bet jokios finansinės paramos negauna.

Lietuvos garbės konsulas Vokietijos milijonierius Karl Rothenberger kvietimuose 
į iškilmes pažymėjo, kad jos ruošiamos lietuvių tautos šventės ir oficialaus 
garbės konsulato atidaryno proga.

Puikiuose Frankfurto prekybos, pramonės ir mokslo namuose, dvelkiančiuose senove 
ir buvusia didikų prabanga, Lietuvos garbės konsulas su žmona pasveikino 128 
svečius, daugiausiai Frankfurte reziduojančius generalinius bei garbės konsulus, 
miesto burmistrą bei daug vadovaujančių jo įstaigos pareigūnų, stambių prekybos, 
pramonės bei bankų direktorių. Tarp svečių buvo ir apie 20 lietuvių, daugiausia 
Lietuvos ambasados Bonnoje darbuotojų su žmonomis: ambasadorius prof.dr.Vaidotas 
Antanaitis, jo dešinioji ranka dr. Jonas Rudalevičius, konsulas G.Šiaudvytis ir 
kiti. Buvo ir LDDP frakcijos pirmininkas Lietuvos seime Justinas Karosas,

7



8

užsienio reikalų komisijos ir santykiams su Vokietija palaikyti narys Antanas 
Račas, Vasario 16 gimnazijos direktorius Andrius Šmitas su žmona ir kiti. Salės 
kampe puikavosi Lietuvos trispalvė. Patalpas puošusios gėliij puokštės buvo 
parinktos trijų spalvų: geltonų, žalių ir raudonų. Visi buvo vaišinami 
sumuštinukais, šampanu ir kiekvieno pasirenkamais kitais gėrimais. Priėmimas, 
kaip tokiais atvejais priimta, truko dvi valandas - nuo 17-tos iki 19-tos.

Frankfurto konsulų dekanas Švedijos general, konsulas Bertil Lund pasveikino 
nauJ3jį garbės konsulą, pasidžiaugdamas, jog Frankfurtas padidėjo dar vienu 
konsulatu.

Frankfurto burmistras dr.Hans-Jürgen Moog, apžvelgęs seną ir turtingą miesto 
praeitį, palinkėjo naujajam konsului gilinti santykius tarp Vokietijos ir 
Lietuvos. Svarbiausias jo uždavinys esąs būti tiltu.tarp Rytų bei Vakarų ir 
vykdyti humanitarinę pagalbą Lietuvai.

Oficialiai atidarydamas garbės konsulatą, Lietuvos ambasadorius Vokietijoje 
prof,dr.Vaidotas Antanaitis priminė, jog Vokietija 1918 m. pirmoji ir 1991 m. 
vėl pirmoji iš didžiausių valstybių pripažino Lietuvos nepriklausomybę. Už tai 
dėkojo Vokietijos valdžiai ir vokiečių tautai. Reiškė padėką ir Karlui 
Rothenbergiui už sutikimą būti Lietuvos garbės konsulu, prisiimant papildomą 
naštą. Žinodamas naujojo konsulo energiją ir simpatijas Lietuvai, neabejoja, jog 
iki šiol buvę daugiau oficialūs santykiai taps nuoširdžiu ir abiems šalims 
naudingu bendradarbiavimu. Perdavė Lietuvos prezidento A.Brazausko sveikinimus. 
Seimo narys Antanas Račas papasakojo, kaip jam, 1991 m. kovo mėnesį atvykusiam į 
Hūttenfeldą vadovauti Lietuvių informacijos biurui, pirmasis prisistatė 
Rothenbergis ir pasiūlė savo paslaugas. Jų vėliau prireikė ir Lietuvos ambasadai 
Bonnoje, ypač teikiant Lietuvai ūkinę paramą.

Lietuvos konsulas G.Šiaudvytis iš Bonnos sveikino draugišką kolegą.

Iškilmių šeimininkas Karl Rothenberger, dėkodamas svečiams už apsilankymą, 
pastebėjo, kad jam didelė garbė būti pirmuoju Lietuvos garbės konsulu Europoje. 
Lietuvos-Vokietijos ūkiniai ryšiai stiprėja: 1992-1993 m. padidėjo steigimas 
bendrų Vokietijos-Lietuvos ūkinių bendrovių. Jis stengsiąsis savo konsulinės 
kompetencijos ribose, į kurias įeina Hesseno, Rheinland-Pfalzo ir Saarlando 
kraštai, skatinti lietuvių-vokiečių bendradarbiavimą, kad Lietuvai ir jos 
žmonėms pasisektų sklandus įsijungimas į Europos Ūkio Bendruomenę.

Po priėmimo iškilmių šeimininkas pakvietė vakarieniauti 30 rinktinių svečių, 
kurių mažiausiai pusę sudarė lietuviai, į ištaigingą barono de la Moutte vardo 
restoraną. Per vakarienę Lietuvos seimo narys Antanas Račas dėkojo garbės 
konsului už pagalbą jam ir Lietuvai. Savo ir LDDP frakcijos pirmininko Justino 
Karoso vardu įteikė dovaną - senojo Vilniaus albumą ir pirmosios pokario dainų 
šventės (iš viso 13-tos) plokštelių rinkinį.

Taip užkandžiaudami ir draugiškai besišnekučiuodami, šeimininkai ir svečiai 
suspėjo pavakarieniauti dar prieš vidurnaktį.

Musų Bendruomenėje

Stuttgart

Kun.K.Senkaus leidžiamas mėnesinis biuletenis "Lietuvis Baden-Württemberge" 
informuoja, kad Stuttgarto lietuvių jaunimas kiekvieno mėnesio antrojo 
trečiadienio vakare renkasi vakaroti "Trollinger" restorane Rotenbühlstrasse 50, 
Stuttgart-West prie Feuersee. Vakaronių iniciatorius - dipl.mat.dr.Kęstutis 
Ivinskis (Claudiusstr.l, 7000 Stuttgart 1. Tel.0711-6365738).

8



9

Lübeck

VLB Lübecko apylinkei, turinčiai 27 narius, ilgesnį laiką vadovauja Konstancija 
Tetmėier, gyv. Neustädte. Naujų narių neįstoja. Ruošiami tradiciniai renginiai. 
Kas antrą mėnesio šeštadienį pamaldas atlaiko iš Hamburgo atvykstantis 
kun.Br.Kučiulis. Po pamaldų renkamasi į užsieniečių centrą, kur passikalbama, 
pasikeičiama naujienomis.

L e b e n s t e d t {Salzgitter 1)

Visuotinis VLB Lebesntedto apylinkės narių susirinkime, įvykusiame kovo 7, 
apžvelgta buvusi ir svarstyta ateities veikla. Nutarta per metus suruošti 4 
renginius: Vasario 16 minėjimą, Motinos dieną, Tautos šventę bei Kalėdų eglutę 
ir sukviesti visuotinį LB narių susirinkimą. Patvirtinta LB apylinkės valdyba: 
pirmininkas R.Gasiūnas, vicepirmininkas H.Kremsier ir iždininkas bei sekretorius 
J.Guzeit.

Stuttgart
Švabų sostinės lietuviai Vasario 16 mini vėliausiai. Ir šiemet ją minėjo kovo 7 
šventiškai išpuoštoje Kolpingo namų salėje, dalyvaujant apie 70 žmonių. Pamaldas 
laikė kat.kun.K.Senkus ir evang.kun.Fr.Skėrys, kuris pasakė šventinį pamokslą.

Programą pradėjo ir jai vadovavo dr.K.Ivinskis. žodžiu sveikino Latvių 
Bendruomenės pirmininkas A.Burmeisteris ir klaipėdiškių draugijos atstovas 
B.Brassat, o raštu - Rottenburgo-Stuttgarto vysk.ordinäriatas ir 
Baden-Württembergo vidaus reik, ministerija. Paskaitą apie padėtį Lietuvoje 
skaitė Lietuvos ambasados Bonnoje patarėjas dr.Jonas Rudalevičius.

Meninei daliai vadovavo dr.R.Kabelis. Smuikavo Rolanda Cechanauskaitė, 
fortepijonu grojo varšuvietė Agnieška Gyžlak, dainavo stuttgartiškė solistė 
Renata Frauhammer. Po aukšto lygio programos vyko pabendravimas.

Lübeck
Deimantinės Lietuvos nepriklausomybės sukakties minėjimą suruošė VLB Lübecko 
apylinkės valdyba vasario 13. Kalbėjo jos pirmininkė Konst.Meier.

Lebenstedt ( Salzgitter' 1 )
Vasario 16 minėjimas čia surengtas Vasario 20. Pradėtas pamaldomis, po kurių 
pasistiprinta kavute ir pasišokta. Šokiams grojo lietuviška kapela.

Memm i ng en
75-ųjų Lietuvos nepriklausomybės metinių minėjimą memmingeniškiai suruošė irgi 
vasario 20 savivaldybės namuose. Rytą evang.kun.Fr.Skėrys atlaikė pamaldas ir 
pasakė šventei pritaikytą pamokslą.

Popiet renginį pradėjo LB apylinkės pirmininkė Herta Schäle. Prakalbą apie 
Vasario 16 ir jos reikšmę paskaitė Vytautas Bernotas. Meninę programą atliko 
trys Panevėžio dramos teatro aktoriai ir Almos Neumann vadovaujama Memmingeno 
lietuvių tautinių šokių grupė. Po programos vyko pabendravimas šokant ir 
dainuojant.

Veikė turtinga loterija, kurios pelnas paskirtas panevėžiečių menininkų kelionei 
apmokėti. Alkiui ir troškuliui numalšinti veikė užkandžių bei gėrimų bufetai. 
Katalikų šventinės pamaldos atlaikytos vasario 21, sekmadienį, Šv.Ulricho 
koplyčioje.

9



10

München
Deimantinės Lietuvos nepriklausomybės metinės bavarų sostinėje paminėtos vasario 
21 katalikų parapijos patalpose. Šv. mišias aukojo ir pamokslą pasakė 
kun.dr.J.Vaišvilas. Solistas Gintaras Vyšniauskas ir besimeldžiantieji giedojo 
lietuviškas giesmes.

Minėjimui vadovavo Müncheno LB apylinkės pirmininkas dipl.inž.Robertas 
Šneideris. Paskaitininkas, "Laisvosios Europos radijo" darbuotojas Edvardas 
Tuskenis, kalbėjo apie tėvynėje gyvenačių ir išeivijos lietuvių skirtingą 
Lietuvos politinio gyvenimo vertinimą. Po paskaitos vyko gyvos diskusijos ta 
tema.

Meninę programą atliko trys Panevėžio dramos teatro aktoriai. Vienas jų - 
Artūras Keberdis - grojo akordeonu vėliau besivaišinant ir bedainuojant.

Hamburg
Šio uostamiesčio lietuviai Vasario 16 minėti pradėjo trijų kunigų (vietos 
lietuvių sielovados vadovo kun.Br.Kučiulio ir dviejų svečių) aukotomis 
šv.mišiomis, per kurias giedojo I.Kuršytė ir smuikavo M.Švėgžda. Po pamaldų 
kun.Br.Kučiulis visus pavaišino kavute ir šampanu.

Minėjime, kuriam vadovavo VLB Hamburgo apylinkės pirmininkė Teresė Lipšienė, 
prakalbą paskaitė Ričardas Baliulis. Sveikino estų bei latvių bendruomenių 
atstovai ir lenkų general, konsulas Marek Rsestzotarski. Meninėje programoje 
liet, liaudies šokius šoko Elenos Baliulienės vadovaujama tautinių šokių grupė 
GINTARAS. Veikė užkandžių bei gėrimų barai. Šokiams grojo lietuviška kapela.

Kaziuko mugė
Š.m. kovo 6 Romuvoje įvyko, kaip kiekvienais metais, Vokietijos Aušros 
tunto skautų ir skaučių Kaziuko mugė.

Renginys pradėtas iškilminga tunto sueiga. Įnešus tunto vėliavą ir 
sugiedojus Lietuvos himną, vienas vilkiukas ir trys skautės davė įžodį. 
Trys pažangūs skautai buvo pakelti į vyresniškumo laipsnius. Sueiga 
užbaigta, susikabinus rankomis ir sudarius ratą, tradicine "Lietuva 
Brangi".

Tada atidaryta mugė. Į ją susirinko svečių iš arti ir iš toli. 
Garbingiausieji buvo vokiečių skautų atstovai. Vokietijos LB tarybos 
nariai, suderinę savo posėdžių galą su Kaziuko mugės pradžia, atsilankė į 
mugę. Iš viso atvyko 60 svečių su viršum.

Kaziuko mugė kiekvienais metais yra panaši į praėjusią mugę ir kiekvienais 
metais vis yra kas nors nauja. Ir šiais metais buvo ir tradiciniai kavos ir 
pyragų bei karštų dešrelių ir šaltų gėrimų barai, ir šiais metais buvo 
programa su žaidimais vaikams, o suaugusieji galėjo išbandyti savo laimę 
loterijoje. Bet buvo ir naujovių. Staigmena - skautų muzikinio dueto 
pasirodymas.

Kaziuko mugė buvo ir šiais metais gražus renginys, įrodęs, kad Vokietijoje 
lietuviška skautiška dvasia ir toliau yra stipri ir skautija gali drąsiai 
žiūrėti į ateitį.

Rytojaus dieną, sekmadienį, po iškilmingo Lietuvos vėliavos pakėlimo 
Romuvos kieme, dalyvaujant visiems Vasario 16 gimnazijos mokiniams bei 
svečiams, Europos rajono skautų dvasios vadas kun.E.Putrimas Romuvos pilies 
Lietuvos šventųjų koplyčioje su svečiu italų kun.Audisio atlaikė pamaldas. 
Skautai jas paįvairino dienai tinkamu vaidinimėliu apie šv.Kazimierą. Į 
tikinčiųjų maldavimus įjungti skautų prašymai.

10



11

LIETUVOS SEIMO DELEGACIJA 
VASARIO 16 GIMNAZIJOJE

lankėsi š.m. kovo 8. Ją sudarė seimo pirmininkas ir delegacijos vadovas 
Čseslovas Juršėnas (LDDP), LDDP frakcijos pirmininkas Justinas Karosas, Sąjūdžio 
frakcijos atstovas Antanas Račas, Krikščionių demokratų partijos atstovas 
Kazimieras Kryžiavičius, Centro politikas Romualdas Ozolas ir seimo spaudos 
atstovas Vilius Kavaliauskas. Gelegaciją lydėjo jos iškvietėjas, Vokietijos 
bundestago pabaltiečių grupės pirmininkas prof.dr.Wolfgang Freiherr von Stetten. 
Sekmadienį atskridusius iš Vilniaus į Frankfurtą/M iš oro uosto jis parsivežė į 
savo pilį, vaišino, sudarė progą susitikti su Lietuvos jaunuoliais, 
besistažuojančiais Vokietijoje, ir pernakvino.

Pirmadienį pakeliui į Bonną, seimo delegacija lankė vokiečių spaudą Heilbrone. Į 
Hūttenfeldą atvyko vidurdienį. Romuvos pilies salėje ją pasitiko Vasario 16 
gimnazijos vadovybė bei mokiniai su mokytojais, Vokietijos LB tarybos ir 
valdybos pirmininkai bei keletas narių ir kaimynystėje gyvenančių tautiečių 
būrelis.

Svečius pasveikino gimnazijos direktorius Andrius Šmitas, tardamas, jog ši 
mokykla įkurta daugiau kaip prieš 40 metų, kai Lietuva kentė sovietinę 
priespaudą. Jai teko šiame krašte atstovauti nepriklausomai Lietuvai, skelbti 
vokiečiams apie Maskvos daromas Lietuvai skriaudas ir lietuvių pasipriešinimą 
okupacijai. Bet pagrindinis jos tikslas - paruošti jaunimą studijoms aukštosiose 
mokyklose, auklėjant jį tautine bei krikščioniška dvasia, mokant lietuvių 
kalbos, puoselėjant mūsų tautos papročius, supažindinant su tikrąja Lietuvos 
praeitimi, kuri pavergtame krašte buvo begėdiškai kalstojama. Atgavus Lietuvai 
nepriklausomybę, pagrindinis tikslas pasiliko. Prisidėjo naujas uždavinys - 
gimnazija tapo tarpininku tarp Lietuvos ir Vokietijos, tarp Lietuvos ir Vakarų 
Europos.

Paskutiniais metais čia mokosi per 20 jaunuolių iš Lietuvos. Jie susipažįsta su 
Vokietija, pramoksta jos kalbos. Baigę ar nebaigę gimnaziją ar studijas grįš 
tėvynėn ir bus ryšininkai tarp šio krašto ir Lietuvos, o taip pat geri 
informatoriai apie Vokietiją ir Vakarų Europą.

Direktorius supažindino susirinkusius su delegacijos nariais, o taip pat su 
didžiuliu lietuvių bičiuliu prof.von Stetten, pristatydamas kiekvieną atskirai. 
Išsiskirtinai aptarė nario Antano Račo nuopelnus. Jis buvo pirmas Lietuvos 
delegatas, atvykęs į Vokietiją tuo metu, kai apie Pabalti jos kraštų 
nepriklausomybę vokiečiai ir kiti vakariečiai dar nekalbėjo. Vokietijos LB 
parama įkūrė Lietuvių informacijos biurą Hüttenfelde, atlikusį didelį žinių 
skleidimo per vokiečių viešosios informacijos priemones ir ryšių mezgimo su 
politikais bei pramonininkais ir prekybininkais darbą.

Česlovas Juršėnas, dėkodamas už malonų priėmimą, pastebėjo, kad jis ir daugelis 
jo bendrakeleivių pirmą kartą Vakarų Vokietijoje. Gyrė Vasario 16 gimnaziją už 
lietuvybės išlaikymą, už lietuviškų tradicijų puoselėjimą. Išreiškė viltį, kad 
ji ir toliau gyvuos ir sėkmingai darbuosis Lietuvos labui. Bendradarbiavimas ir 
savitarpis bus vainikuoti sėkme.

Prof.von Stetten atkreipė dėmesį į delegacijos sudėtį, kuri kitokia negu 
ankstyvesnių. Ir ji šiandien teisėtai atstovauja Lietuvai. Išreiškė viltį, kad 
gimnazija ir toliau tęs vokiečių ir lietuvių ryšių stiprinimą.

Pažadėjo stengtis, kad Lietuvių gimnazija Hüttenfelde būtų ir toliau išlaikoma.

Po trumpo susipažinimo, iš visų pusių foto aparatams blikčiojant, visi svečiai 
pakviesti užkandžių, nes buvo vėlyvas pietų laikas.

Pasisotinę parlamentarai išskubėjo į Mannheim© geležinkelio stotį, iš kur

11



12

traukiniu išvyko į Bonną. Ten jų laukė dar tos pačios ir rytojaus dienos 
susitikimai, o vėliau - kelionė į Rytų Vokietiją - į Leipzigą ir kitur.

Aukšto lygio seimo delegacijos proga Romuvos kiemas pasipuošė Lietuvos, 
Vokietijos ir Europos vėliavomis, o pilies bokšte plevėsavo Lietuvos trispalvė.

Gyvą susidomėjimą Lietuvos seimo delegacijos lankymusi parodė vietos vokiečių 
medijai - dienraščiai ir radijas, atsiųsdami savo žinių ir foto korespondentus, 
o "Lampertheimer Zeitung" ir Kurpfalz-Rundfunk žinią apie delegacijos atvykimą 
ir jos sudėtį paskelbė iš anksto - kovo 6.

Prof. VYTAUTAS LANDSBERGIS 
pas VOKIETIJOS LIETUVIUS

Pranešimas Vasario 16 gimnazijos skelbimų lentoje ir Lampertheimer Zeitung 
dienraštis skelbė, kad buv. Lietuvos AT pirmininkas ir dabartinis opozicijos 
vadas Lietuvos seime prof.V.Landsbergis kovo 20 ir 21 dalyvaus Tarptautinės 
žmogaus teisių draugijos suvažiavime Königsteine. Ta proga jis aplankys Vasario 
16 gimnaziją ir kovo 19 vakare Romuvos pilies salėje praneš apie padėtį 
Lietuvoje.

Nors žinia pasirodė tik prieš porą dienų, prisirinko pilna salė. Atvyko 
tautiečių net iš tolimesnių vietovių.

Laukiamą svečią pasveikino gimnazijos direktorius Andrius Šmitas. Prof. 
Landsbergio pranešimas nebuvo ilgas - netruko nei valandos. Ilgesnis buvo 
atsakinėjimas į gausius klausimus.

Už pranešimą prof. Landsbergiui padėkojo Vokietijos LB valdybos vicepirmininkas 
V.Bartusevičius, o jos iždininkas Ant.Šiugždinis įteikė dovanėlę.

Kalbėtojas išsamiai paaiškino klausytojų klausimus apie rusų karinių dalinių 
įjungimą į Lietuvos kariuomenę, apie Sąjūdžio reformą, apie žydų naikinimą 
vokiečių nacių okupacijos metu, apie laukiamą lito įvedimą ir kitus.

Po pranešimo tautiečiai turėjo progos pabendrauti.

Prof. Landsbergio apsilankymą Romuvoje aprašė Lampertheimer Zeitung, 
iliustruodamas reportažą dviem nuotraukom - prof. Landsbergio ir auditorijos.

Prof. Vytautas LANDSBERGIS 
Romuvoje ir* Königsteine

Tarptautinės žmogaus teisių draugijos vokiečių sekcijos metinis suvažiavimas 
vyko š.m. kovo 20 ir 21 d.d. gražiame Taunus kalnų kurortiniame mieste 
Königsteine, netoli Frankfurto/M. Pirmosios dienos - šeštadienio - priešpietis 
buvo skirtas organizaciniams reikalams. Popiet dalyviai, pasiskirstę į darbo 
būrelius pagal tautybes, nagrinėjo žmogaus teisių pažeidimus savuose kraštuose. 
Vakare koncertavo iš Karaliaučiaus atvykęs ansamblis, vyko pabendravimas.

Antrą dieną - sekmadienį - visą priešpietį iki suvažiavimo uždarymo buvo 
nagrinėjama tema - Ar tautinių grupių teisių pažeidimas yra naujas aparteidas 
Europoje? Pranešimus skaitė 4 prelegentai. Vienas jų - Lietuvoje ir Vokietijoje 
gerai žinomas prof.Vytautas Landsbergis, susilaukęs didžiausio klausytojų 
pritarimo. Jo kalba buvo apie 10 kartų pertraukta plojimų. Jo tema - TAUTŲ 
SĄMYŠIS.

Pranešimą anglų kalb, verstą į vokiečių kalbą, prof.Vytautas Landsbergis baigė 
išvada:" Demokratija, tolerancija ir žmoniškumas yra vienintelis nušviestas 
kelias vėl grįžtančioje prievartos ir atkuriamo totalitarizmo prieblandoje. 
Tešviečia mums Apvaizdos viltis ir Vakarų demokratijų solidarumas."

12



13

RAIŠKUSIS SKAITYMAS
Lietuvos nepriklausomybės atkūrimo metines Vasario 16 gimnazija Hüttenfelde 
visados šventė ir švenčia. Vasario 16-oji jai ne tik valstybinė šventė, bet ir 
vardo diena.
Vasario 16-osios išvakarėse lietuvių kalbos ir literatūros dėstytoja Bronė 
Lipšienė suruošė raiškaus skaitymo varžybas berniukų bendrabučio salėje. 
Susirinko visi mokiniai, atsilankė ir keletas mokytojų. Vertintojais pakviesti 
mokyt. Angelė Vilčinskienė, LB reikalų vedėjas Justinas Lukošius, moksleivė 
Dainora Kupčinskaitė ir stud. Darius Udrys. Kiekvienas konkurso dalyvis turėjo 
padeklamuoti mintinai išmoktą Česlovos Jakštytės eilėraštį "Gimtoji kalba" ir 
savo pasirinktą dalykėlį.
Pradėdama vakarą mokyt.Br.Lipšienė nurodė, kad didžiausias kiekvienos tautos 
turtas yra jos kalba. Ji turi būti švari. Mūsų kalba, ilgai niekinta ir 
persekiota, vadinant ją mužikų kalba, uždraudžiant jos raštą, mums turi būti 
itin brangi. Užtat turime ją švarinti ir dailinti, šalinant barbarizmus bei 
įvedant gražius naujadarus naujovėms pavadinti. Kalbai švarinti lietuvių 
mokyklos rengia raiškaus skaitymo konkursus.
Mokyt.Lipšienė paskelbė šios dienos varžybų tvarką ir dalyvius. Dalyvavo 7 
žemesniųjų klasių ir 5 aukštesniųjų klasių mokiniai. Įtarpus užpildė Vytautas 
Lemkė, skambindamas pianinu.
Po skaitymo ir trumpos pertraukėlės Br.Lipšienė paskelbė vertintojų kolegijos 
nutarimą: dvi pirmosios premijos paskirtos jaunesniųjų grupės skaitovei Dovilei 
Trinkūnaitei iš Klaipėdos, ir vyresniųjų grupės - Zitai Kalesinskaitei iš 
Punsko. Dvis antrąsias premijas laimėjo tik jaunesniųjų grupės skaitovai - 
Justinas Žemaitis iš Vilniaus ir Marius Songaila iš Hannoverio.
Visiems laimėtojams čia pat įteiktos dovanos, klausytojams sveikinant garsiais 
plojimais.
Žymiai svarbesnis konkursas buvo kovo mėnesį. Jam reikėjo parašyti rašinį tema 
"Laisvė įpareigoja" ir, pasirašytą slapyvardžiu, įteikti iki š.m. kovo 5. 
Pirmajam laimėtojui pažadėta rašytojo Algirdo Gustaičio iš Kalifornijos (JAV) 
paskirta 100 US dolerių premija, antrajam - 100 DM ir trečiajam - 50 DM.
Alg.Gustaičio premiją laimėjo Antanas Karčiauskas. Jis, atvykęs iš Lietuvos, 
mokosi Vasario 16-osios gimnazijoje pirmus metus. Antroji vieta atiteko Rūtai 
Salgei iš Vokietijos, o trečioji - Ryčiui Medžiui iš Lietuvos. Visi jie - 11 
klasės mokiniai.

Mokinių registracija 
naujiems mokslo metams

Vasario 16-osios gimnazija naujuosius mokslo metus pradeda š.m. rugpjūčio 30. 
Bendrabutis veiks nuo rugpjūčio 29. Mokiniai priimami į visas klases. 
Bendrabučio kaina naujuose mokslo metuose mokiniams iš Vokietijos bus 4.500,--DM 
per metus, t.r. 375,—DM per mėnesį. Vyresnių klasių mokiniai gali gauti 
stipendijas, jeigu jie yra Vokietijos piliečiai. Mokslas dykai, tik už 
papildomas pamokas reikia mokėti, jeigu jos reikalingos. Mokslas einamas pagal 
Hesseno švietimo ministerijos nustatytą programą vokiečių gimnazijoms. 
Absolventamas išduodamas valdiškas brandos atestatas, kuris suteikia tas pačias 
teises stoti į bet kurį Vokietijos universitetą, kaip ir valdiškų vokiečių 
gimnazijų abiturientams. Vaikai auklėjami tautine ir krikščioniška dvasia. 
Veikia tradicinės lietuviškos jaunimo organizacijos, kaip skautai ir 
ateitininkai. Gimnazija turi savo tautinių šokių grupę, chorą, orkestrą ir kitus 
saviveiklos būrelius. Tėvai iš Vokietijos prašomi savo vaikus užregistruoti dar 
iki gegužės mėnesio galo, nes vėliau gali pritrūkti vietų bendrabutyje, kadangi 
laisvos vietos bus atiduotos mokiniams iš užsienio ir Lietuvos. Bendrabučio 
vietų skaičius ribotas ir praeitais metais visos buvo užimtos. Vaikai 
registruojami šiuo adresu: Litauisches Gymnasium, Romuva, 6840 
Lampertheim-Hüttenfeld 4. Gimnazijos telefonai: 06256 - 322 arba 213.

13



14

VAIKŲ VASAROS STOVYKLA
LIETUVOJE

Lietuvos Kultūros ir švietimo ministerijos Ryšių su tautiečiais tarnyba kasmet 
rengia stovyklą už Lietuvos ribų gyvenantiems lietuvių vaikams. Ir ateinančią 
vasarą tokia stovykla numatyta. Į ją kviečiami ir Vokietijos stovyklinio amžiaus 
lietuviukai, -aitės. Bus dvi pamainos: pirma - nuo liepos 12 iki 31 dienos, 
antra - nuo rugpjūčio 2 iki 21 dienos. Stovykloje numatoma kultūrinė, pažintinė, 
mokomoji programa. Vaikų išlaikymas stovykloje nemokamas. Tačiau, žinant, kokia 
Lietuvoje nelengva materialinė padėtis, tikslinga būtų aukoti stovyklos 
išlaikymui. Iki šiol vaikai stovyklavo Nemenčinės pušynuose esančioje 
vasarvietėje. Kur bus šiemet stovyklaujama, rengėjai praneš Lietuvių 
bendruomenės valdybai vėliau. Galima ir tiesiogiai gauti informaciją, 
kreipiantis į E.Matulionienę tel. 00370-2-613092.

Iš praeitų stovyklų įspūdžiai malonūs. Vokietijos stovyklautojai ten susipažino 
su lietuviukais iš Sibiro, Ukrainos, Moldavijos, Latvijos, JAV. Pastarieji buvo 
truputį opūs ir, nors buvo apsirūpinę savo spragintais kukurūzais, kramtoma guma 
bei šokoladais, kai kurie ilgai neišlaikė lietuviško stovyklavimo. 
Stovyklavietės tikrai neprabangios, veikiau spartietiškos, bet švarios ir 
tvarkingos: vaikai gyvena po 4 ir 6 kambariuose, valgis kuklus, tačiau 
pakankamas, programa neperkrauta, vaikai turi pakankamai laisvės.

Patartina pasinaudoti Lietuvos pasiūlyta dovana mūsų vaikams. Ta dovana suartins 
ir tų vaikų tėvus. Gal išgirsime Sibire likusių, Ukrainoje ar Latvijoje 
gyvenančių lietuvių gyvenimo aidą, gal geriau jų vargus atjausime.

Apie "savitarną” musų renginiuose

Vakarų Vokietijos lietuviai sunkiai įsivaizduotų bendruomenės gyvenimą be 
įprastinių ir, atrodo, savaime suprantamų renginių: Vasario 16-osios minėjimo, 
Joninių, Motinos dienos šventės. Šios šventės tapo lyg ir draugų, moksladraugių, 
giminių susitikimo vieta.

Tačiau ne visi pamąsto, kaip tos šventės suruošiamos, kaipgi jos finansuojamos. 
Juk reikia išsinuomoti salę, ją paruošti. Reikia nuomoti sceną su pastatymu bei 
išmontavimu. Pamaldose, salėje reikalingos gėlės. 0 kokia gi šventė būtų be 
muzikos? Ką besamdytum, reikia užmokėti, reikia muzikantus pavalgydinti, 
troškulį numalšinti, nes groja dažniausiai iki po vidurnakčio. Rengėjai, išvargę 
nuo pasiruošimo darbų, visą vakarą darbavęsi, turi laukti, kad liksmiausiems 
ateis mintis apie miegą. Rytojaus dieną nuvargę, nusivaikščioję ir mažai 
miegoję, rengėjai dar valys didžiulę salę ir fojė. Panašiai yra kiekvieną šventę 
ruošiant. Tokios šventės pareikalauja daug darbo, jėgų, lėšų, organizacinio 
pasiruošimo. Visais laikais išlaidas padengdavo svečiai, pirkdami valgį, gėrimą, 
įdėdami markių į aukų dėžutę. Ir kiekvienas šventės dalyvis šitai suprato, 
kiekvienas mielai pirko valgį ir gėrimą. Tokios yra tradicijos: vieni ruošia 
renginį, kiti remia ruošėjų pastangas, naudodamiesi bufetu, gėrimų baru ir 1.1. 
Pasielgti kitaip, reiškia ignoruoti renginio organizatorių pastangas.

0 kaip tik taip ir pasielgė nemaža dalis paskutinio Vasario 16-osios minėjimo 
Hüttenfelde dalyvių. Išsilavinę, gerai uždirbantys lietuviai pagailėjo markių. 
Vieni bent jau nesiafišavo: atsineštus degtinės butelius traukė iš pastalės ir, 
pripildę stikliukus, vėl slėpė krepšyje. Mat dar jautė šiek tiek kuklumo. Kiti 
gi visai atvirai pasistatę savo vyną, degtinę, konjaką, išsidėstę mėsos kepsnius 
- net didžiulis tortas puikavosi ant vieno stalo - ir puotavo be jokio 
varžymosi. Jei taip būtų pasielgę kokiame nors vokiečių renginyje, būtų priėjęs 
padavėjas ir paprašęs už gėrimus ir valgius sumokėti antkainį, o gal dar net 
išprašęs lauk. Todėl vokiškuose renginiuose savo kulinarijos meno niekas ir 
nerodo.

14



15 -

Yra žmonių, kurie sunkiai verčiasi. Jie irgi nori pasidžiaugti susitikimais, 
padainuoti su visais, pašokti, pabūti prie laužo. Suvalgo nemačiomis atsivežtą 
sumuštinį, išgeria arbatos. Tačiau ir jis nusiperka bokalą kitą alaus, kad su 
senais pažįstamais galėtų susidaužti. Toks žmogus suprantamas ir mielai 
laukiamas. Tačiau ne jam šios eilutės skirtos. Jos taikomos gerai uždirbantiems, 
nemažas rentas, pensijas gaunantiems.

Didelė dalis lietuvių, atvykusių iš Lietuvos paskutiniaisiais dešimtmečiais, 
tokio renginio pobūdžio nepažinojo. Lietuvoje ko nors panašaus nebuvo. Įmanomos 
buvo tik suneštinės vaišės. Ir čia kai kuriose lietuvių apylinkėse tebegyvuoja 
suneštinių vaišių paprotys. Suprantama, jei taip apylinkė nutaria. Didesniuose 
renginiuose kas kita - svečiams aprūpinti veikia užkandžių, gėrimų ir kavos 
barai. Jais reikia ir naudotis. Iš jų pelno dengiamos renginių ruošimo išlaidos. 
Tam tikslui dar renkamos prie įėjimo aukos. Vietoje jų, galima būtų imti tvirtą 
kainą už įėjimą. Bet ar tai būtų geriau?

VOKIETIJOS IR LIETUVOS PILIETYBĖ
Vokietijos piliečiai lietuviai, turį Lietuvos pilietybę, nepraranda vokiečių 
pilietybės. Tokia išvada siūlosi iš Federalinės Vokiečių Respublikos Vidaus 
reikalų ministerijos atsakymo į paklausimą, ar Vokietijos pilietis lietuvis, 
įsigijęs Lietuvos Respublikos pasą, neturi grąžinti vokiečių paso.

Paaiškinęs vokiečių pilietybės įstatymo atitinkmaus straipsnius, Vidaus reikalų 
ministerijos valdininkas 1993 balandžio 5 rašte daro išvadą, kad pagal sakytus 
nuostatus, Vokietijoje gyvenantis vokiečių pilietis lietuvis nepraranda vokiečių 
pilietybės tuomet, kai Lietuvos pilietybę ne naujai įsigyja, bet Lietuvos 
įstaigos patvirtinta, kad ją tęsia, t.y. jau turėtą pilietybę atstato. Toliau - 
Lietuvos pilietybės įgijimas prašymu neveda prie vokiečių pilietybės netekimo, 
jei prašytojas savo gyvenamąją vietą (t.y. pagrindinį savo gyvenimo svorį) 
pasilaiko Federalinėje Respublikoje. Paprastai tariant, jei Vokietijos pilietis, 
nuolat gyvenąs Vokietijoje, vienokiu ar kitokiu būdu įsigyja Lietuvos pilietybę, 
vokiečių pilietybės nepraranda. Dėl vokiečių pilietybės netekimo gali kilti 
klausimas tik tada, jei Vokietijos pilietis persikelia nuolat gyventi į užsienį.

Pasikeitė Lietuvos telefono numeriai
Dabar Lietuva iš Vokietijos šaukiama 00370. Didesniųjų miestų telefono numeriai 
alfabeto tvarka: Alytus 35, Anykščiai 51, Birštonas 10, Biržai 20, Drsukininkai 
33, Elektrėnai 37, Gargždai 40, Ignalina 29, Jonava 19, Joniškis 96, Jurbarkas 
48, Kaišiadorys 56, Kaunas 7, Kėdainiai 57, Klaipėda 61, Kretinga 58, Kupiškis 
31, Lazdijai 68, Marijampolė 43, Mažeikiai 93, Molėtai 30, Nida 59, Pakruojis 
91, Palanga 36, Panevėžys 54, Pasvalys 71, Plungė 18, prienai 49, Raseiniai 28, 
Radviliškis 92, Rokiškis 78, Šakiai 47, Šilalė 69, Šilutė 41, Širvintos 32, 
Švenčionys 17, Šiauliai 14, Skuodas 16, Sniečkus 66, Tauragė 46, Telšiai 94, 
Utena 39, Varėna 60, Vilkaviškis 42, Vilnius 2, Zarasai 70.

KVIETIMAS
Vokietijos lietuvių jaunimo sąjunga ruošia 1993 gegužės 19 - 23 Bonnoje, 
Annabergo pilyje, metinį suvažiavimą. Šiais metais bus jis ypatingas, nes pirmą 
kartą dalyvaus jaunimo atstovai iš buvusių socialistinių kraštų: Lietuvos, 
Latvijos, Ukrainos, Baltarusijos, Moldavijos, Rusijos ir kitų. Suvažiavime 
norime vieni su kitais susipažinti, pasidalyti mintimis apie mūsų vaiklą ir 
pasiruošti VIII Pasaulio lietuvių jaunimo kongresui, kuris įvyks 1994 Lietuvoje 
ir Anglijoje. Kviečiame visą Vokietijos lietuvišką jaunimą dalyvauti!

Dalia Baliulytė, VLJS pirmininkė, Mühlenhofsweg 164, 2900 Oldenburg, tel. 
0441/38 34 96

15



16

Kre ipimasis

Malonūs tautiečiai!

Kad galėtumėm Rytų kraštų atstovams sumokėti kelionę ir pragyvenimą mūsų 
ruošiamame suvažiavime Bonnoje, nuoširdžiai prašome Jus aukų. Aukas siųskite 
šiuo adresu:

Anke Lepa (VLJS kasininkė), Raiffeisenvolksbank Kaiserslautern, BLZ: 540 900 
800, Konto - Nr. 134 550 07. Aukotojams dėkojame iš anksto!

40-oji EUROPOS LIETUVIŠKŲJŲ STUDIJŲ SAVAITĖ 
1993 rugpjūčio 1-8

Vokietijoje, Augsburge, vyskupijos akademijoje HAUS ST.ULRICH, Kappelberg 1.

Numatytos paskaitos:

Vincas BARTUSEVIČIUS (Wittlich) "Socializmo liekanos Lietuvos žmonių 
santykiuose".
Alfredas BUMBLAUSKAS (Vilnius) "Zenono Ivinskio vieta mūsų istoriografijoje".
Kajetonas J.ČEGINSKAS (Uppsala) "40 savaičių ir kas po to?" (Pasisakymai dėl 
Savaičių ateities).
Vaidotas DAUNYS (Vilnius) "Gruodas už lango. Jasmanto ir Putino poezijos 
prasmenys".
Kęstutis GIRNIUS (Mūnchenas) "Politinė padėtis Lietuvoje".
Kun.Jonas JŪRAITIS (Termen/Kaunas) "Iš kokios pareities semsim stiprybę ir 
gudrybę - mintį ir išmintį?" (Teologija, filsosofija ir sielovada Lietuvoje).
Darius KUOLYS (Vilnius) "Inteligentija posttotalistinėje Lietuvoje".
Vincas NATKEVIČIUS (Viernheim) "Putino lyrika".
Saulius PEČIULIS (Vilnius) "Ekonominės reformos raida Lietuvoje po 
nepriklausomybės atkūrimo".
Tomas SODEIKA (Kaunas) "Postsovietinė Lietuva ir laikmečio davsios situacija".
Algirdas STEPAITIS (Arlington Hts.) "Žemės alyvos (naftos) svarba kasdieniniame 
gyvenime".
Vidmantas VALIUŠAITIS (Kaunas) "Putinas Jono Griniaus žvilgsniu".
TĖVYNĖS VALANDĖLĖJE "Prof.Vytauto LANDSBERGIO žodis ir Čiurlionio kūriniai 
pianinui".
Koncertuos solistė LILIJA ŠUKYTĖ (Northeim) palydint Vyteniui VASYLIŪNUI, kurio 
bus ir vargonų koncertas.

Savaitę moderuoja K.J.Čeginskas (Uppsala), S.Girnius (München), V.Natkevičius 
(Viernheim).
Rengėjai - A.Grinienė ir R.Hermanas iš Müncheno.
Kapelionas - kun.J.Jūraitis.
Nakvynė su maistu kainuos 490 DM.
Registracijos mokestis 100 DM, jaunimui - 50 DM.
Registruotis: A.Grinius, Diamantstr.7, 8000 München 50.

Rengėjai

Gauta, paminėti

HEIMATGRUSS Vokiečių iš Lietuvos 1993 iliustruotas 120 psl. metraštis. 
Leidėjas - vokiečių iš Lietuvos draugija. Redaktorius - Alfred Franzkeit, P.i.R. 
(In den Wiesen 3, 2839 Wehrbleck). Kaina - 8,—DM.

16



)
17

Turinyje - tragiškų pergyvenimų prisiminimai po karo Rytprūsiuose, apie gyvenimą 
prieškarinėje Lietuvoje ir po karo, apie priglaudimą iš Rytprūsių pabėgusių 
vokiečių. Dėmesio verti Wladimir de Faria e Castro našlės Hildegardos 
prisiminimai apie a.a. savo vyrą, aukštu valdininku tarnavusį Lietuvos užsienio 
reikalų ministerijoje bei jo pasimatymą su buvusiu savo viršininku J.Urbšiu po 
karo Kaune bei darbą Vokietijoje.

MIRUSIEJI
Borisas MATAČIŪNAS, VLB Schwetzingeno apylinkės narys, mirė 1993 sausio 14 
Mannheime. Urna su velionio pelenais palaidota sausio 28 Centrinėse Mannheimo 
kapinėse, dalyvaujant porai giminaičių ir keletui buv. bendradarbių iš 8591 
lietuvių pionierių kuopos Schwetzingene, kur dirbo iki išėjimo į poilsį. 
Laidojimo apeigas atliko evang. kunigas iš Mannheimo.
Laidotuvėmis rūpinosi ir jo palikimo reikalus tvarko Mannheimo advok. Cornelia 
Krueger-Rauch.
Buvo gimęs 1922 gegužės 31 Radviliškio apskr., bet nuo jaunystės gyveno Kaune. 
Karui baigiantis 1944 pasitraukė į Vak.Vokietiją. Po karo dirbo įvairiuose 
Amerikiečių armijos darbo daliniuose. Susipratęs lietuvis ir bendruomenininkas. 
Liko sesuo Kaune ir kiti giminaičiai.

Angelė KALINAUSKIENĖ, VLB hannoverio apylinkės narė, mirė š.m. kovo 1 
Hannovery. Palaidota kovo 5 Hannover-Seelhorst kapinėse. Laidojimo apeigas 
atliko kun.Br.Kuculis iš Hamburgo, dalyvaujant apie 120 žmonių.
Buvo gimusi 1908 lapkričio 22. Mirė išnašlavusi 20 metų - jos vyras Liudas mirė 
1973.

Vaclovas BARKAUSKAS, VLB Geesthachto apylinkės narys, mirė 1993 kovo 14. 
Laidojimo apeigas atliko kun.Br.Kuculis, dalyvaujant negausiam būreliui 
lietuvių. Buvo gimęs 1912 lapkričio 30 Karčiamiškės kaime, Vilkijos valse., 
Kauno apskr. Paveikiai rėmė lietuviškas institucijas ir jų veiklą. Liko našlė ir 
duktė.

Olga BARASIENĖ-Bičkauskaitė, VLB Mūncheno apylinkės narė, mirė 1993 kovo 16 
Schwabingo ligoninėje. Palaidota kovo 19 Münchene, Westfriedhof kapinėse. 
Laidojimo apeigas atliko prel.A.Bunga.
Buvo gimusi 1929 rugpjūčio 23 Virbaly. Į Vokietiją atvyko karui baigiantis. 1948 
- 1949 gydėsi Gautingo sanatorijoje, kurios bibliotekoje vėliau dirbo. 1952 
ištekėjusi persikėlė į Mūncheną, kur išgyveno iki mirties, uoliai dalyvaudama 
parapijos ir LB gyvenime - daug metų buvo VLB Mūncheno apylinkės valdyboje.
Liko našlys Jurgis Barasas, buv. Amerikiečių armijos darbo kuopos kapitonas 
Kaiserslauterne, daug metų pirmininkavęs Vokietijos lietuvių Bendruomenei ir 
tvarkęs Vasario 16 gimnazijos finansus bei ūkį, būdamas jos kuratorijos 
iždininku. Duktė Jūratė yra baigusi Vasario 16 gimnaziją, studijavusi Münchene, 
ištekėjusi už Laisvės Radijo Münchene darbuotojo Sauliaus Kubiliaus.

Jurgis STAVSKIS, VLB Stuttgarto apylinkės narys, mirė 1993 kovo 24. Palaidotas 
kovo 29 Stuttgart-Münster kapinėse. Laidojimo apeigas, dalyvaujant būriui 
draugų, atliko kun.K.Senkus.
Buvo gimęs 1921 lapkričio 16 Kaune, užaugęs Kulautuvoje. Vokiečių 1942 buvo 
išvežtas darbams į Leipzigą. Karui baigiantis atvyko į Baden-Wūrttembergą, 
vėliau gyveno Stuttgarte. Po širdies infarkto 1969 tapo invalidu. Uolus 
bendruomeninkas: buvo VLB Stuttgarto apylinkės valdyboje ir kontrolės 
komisijoje.
Liko našlė, du sūnūs bei tolimesni giminės Vokietijoje ir Lietuvoje.

Kęstutis JANKEVIČIUS, VLB Schwetzingeno apylinkės narys, mirė 1993 kovo 27 
Bielefelde. Palaidotas kovo 31 Bielefeldo kapinėse.
Buvo gimęs 1923 rugsėjo 19 Rokiškio apskr. Vokiečių okupacijos laiku tarnavo 
lietuvių savisaugos daliniuose. Į Vokietiją atvyko kario uniformoje. Po karo 
dirbo Amerikiečių armijos lietuvių darbo kuopose, paskutiniu laiku iki išėjimo į 
poilsį - 8591 LSCo Schwetzingene. Liko našlė Genė Bielefelde.

17



18

GEROS SĄLYGOS LEISTI 
SAULĖLYDŽIO DIENAS VILNIUJE

Eksperimentinės ir klinikinės medicinos institute Vilniuje veikia Gerontologijos 
reabilitacijos centras su globos namais, kuriuose apgyvendinami vieniši ar 
globos reikalingi vyresnio amžiaus žmonės.

Už palyginti nedidelį mokestį (apie 300 dol. US per mėnesį) duodamas pilnas 
išlaikymas, medicininė priežiūra ir slaugymas. Suteikiamos dviejų ar vieno 
kambario su visais patogumais gyvenamosios patalpos. Centras įkurtas naujose 
moderniose patalpose Vilniaus miesto ribose, atokioje nuo miesto triukšmo 
vietoje.

Norintieji gauti smulkesnę informaciją, gali kreiptis adresu: 
EKMI Gerontologijos ir reabilitacijos centras, Kalvarijų g-vė 223 
2021 Vilnius, Litauen. Tel. 77-77-45, 77-77-26, 62-86-36. Fax. 22-34-51.

INFORMACI JOMS leisti aukojo:

Dr. Laurentia Stripinytė iš Müncheno 300 DM
Aloyzas Januševičius iš Griesheimo ir Kazys
Bendoraitis iš Schwetzingeno po 100 DM
Dr. Antanas Stepanas iš Australijos, Simas
Veiverys ir Kazys Bernotąvičius ’’s Kaisers- 
lauterno, Mykolas Drunga iš Müncheno ir dr. 
Kęstutis Ivinskis iš Stuttgarto po 50 DM
Vytautas Deveikis iš Heidesheimo ir 
mme.M.Budwitis iš Thuin (Belgija) po 30 DM
Tad.Sartorius iš Mannheimo, Matheus iš Mainzo 
ir Kęstutis Paškauskas iš Kauno po 20 DM
Ačiū.

Pagalba. Lietuvai

Paskutinį sąrašą aukotojų, jautriai atsiliepusių į prašymą paremti Lietuvą, 
paskelbėme INFORMACIJŲ 1993 sausio Nr.l. Vėliau aukojo: Paulius Lokys iš 
Darmstadto 300 DM, Norbertas Penkaitis iš Lindeno 200 DM ir Simas Veiverys iš 
Kaiserslauterno 100 DM.Nuoširdžiai dėkojame. Aukos nurašomos nuo mokesčių. Ir 
toliau maloniai prašome jas siųsti į "Hilfe für Litauen" sąskaitą 
Konto-Nr.8.9516.08 Volksbank Kreis Bergstraße, BLZ 509 914 00; 6840
Lampertheim.

Numatomi renginiai 1993

Gegužės 2 - Motinos diena Stuttgarts..
Gegužės 8 - Motinos diena Romuvoje (Hüttenfeld).
Birželio 26 - Joninės Romuvoje (Vasario 16 gimnazija).
Rugpjūčio 1-8 - 40-oji Europos liet, studijų savaitė Augsburge.
Spalio 15-17 - Lietuvių kultūros instituto mokslinė konferencija 

ir metinis narių suvažiavimas Romuvoje.
Lapkričio 19-21 - Vokietijos LB darbuotojų suvažiavimas Romuvoje 

(Hüttenfeld).
1994 vasario 19 - Vasario 16-tos 76-ųjų ir Gimnazijos atsikėlimo į

Hūttenfeldą 40-jų metinių minėjimas Hüttenfeldo Bürgerhaus’e.

Litauische Volksgemeinschaft,D-6840 Lampertheim 4. Tel. 06256-322. Fax 1641.
Bankverbindung: Deutsche Bank Weinheim, Konto-Nr. 5817978, BLZ 670 700 10.

18


	1993-nr02-INFORMACIJOS-0001
	1993-nr02-INFORMACIJOS-0002
	1993-nr02-INFORMACIJOS-0003
	1993-nr02-INFORMACIJOS-0004
	1993-nr02-INFORMACIJOS-0005
	1993-nr02-INFORMACIJOS-0006
	1993-nr02-INFORMACIJOS-0007
	1993-nr02-INFORMACIJOS-0008
	1993-nr02-INFORMACIJOS-0009
	1993-nr02-INFORMACIJOS-0010
	1993-nr02-INFORMACIJOS-0011
	1993-nr02-INFORMACIJOS-0012
	1993-nr02-INFORMACIJOS-0013
	1993-nr02-INFORMACIJOS-0014
	1993-nr02-INFORMACIJOS-0015
	1993-nr02-INFORMACIJOS-0016
	1993-nr02-INFORMACIJOS-0017
	1993-nr02-INFORMACIJOS-0018

